

**Referat fra det individuelle kredsrådsmøde i Vejle den 2. maj 2017****Tilstede:**

Borgmester Jens Ejner Christensen, Kommunaldirektør Niels Nybye Ågesen, Politidirektør Jørgen Abrahamsen, Chefpolitiinspektør Klaus Munk Nielsen og Chefanklager Jan Østergaard.

**Velkomst:**

Jens Ejner Christensen bød velkommen. Jørgen Abrahamsen redegjorde kort for grundlaget for og omfanget af kredsrådsmøderne, både vedrørende de individuelle og det fælles kredsrådsmøde.

**1. Den aktuelle situation i Sydøstjyllands Politi og i Dansk Politi i forhold til terror- og grænseindsats:**

Jørgen Abrahamsen orienterede om den aktuelle situation, der overordnet er meget anderledes end tidligere. Der bruges i alt 1.200 årsværk på landsplan på bekæmpelse af terror og til grænsekontrol, hvilket betyder, at kredsens politipersonale også er tilstede andre steder end i egen kreds. Afgivelserne til bekæmpelse af terror og grænsekontrol presser politiet på ressourcer, og kan mærkes på sagsbehandlingstiderne samt antallet af sager, der ligger til sagsbehandling. Der er tale om en landsdækkende prioritering. Rigspolitiet arbejder på, at der på sigt kommer flere polititjenestemænd. Hensigten er, at de politikredse, der har grænseindsatsen, skal have flere polititjenestemænd, således at de øvrige kredse ikke længere skal afgive politipersonale.

I perioden fra 2009 til 2016 har der generelt været et fald i antallet af straffelovsanmeldelser fra ca. 34.000 anmeldelser til 22.000 anmeldelser. Aktuelt er politiet under pres fra den stigende IT-kriminalitet. Antallet af indbrud i beboelse og tricktyveri/tyveri på gaden er faldende, men i kredsen har der været en stigning i bl.a. indbrud i biler.

I kredsen har politiet haft succes med bekæmpelsen af organiseret kriminalitet, der er faldet. Der bruges mange ressourcer på at holde rockere/bander ude af kredsen, hvilket er godt givet ud. Eksempler herpå er i Kolding og Horsens, hvor det ved fælles hjælp er lykkedes at hindre rockerne i at erhverve ejendomme. Aktuelt er der 29 registrerede rockere i kredsen, mens der for få år siden var ca. 140-150. Der var enighed om, at politiet vil blive underrettet, hvis rockere/bander forsøger at etablere sig i kredsen.

**2. Nyt fra kommunen ved borgmesteren:**

Jens Ejner Christensen oplyste, at hele snakken om den nye politiskole fyldte meget politisk, og specielt med presset fra medierne. Han var tilfreds med, at skolen skulle ligge i Vejle, og der var en god, kontinuerlig kontakt til Bygningsstyrelsen om projektet, ligesom Retsudvalget har planlagt et besøg i kommunen. Endelig oplyste

Jens Ejner Christensen, at kommunen er åben overfor en eventuel midlertidig løsning indtil den nye politiskole er færdig.

Vedrørende politiets generelle tilstedeværelse udtrykte Jens Ejner Christensen tilfredshed, ligesom dialogen mellem kommunen og politiet omkring stofindtagelsesrummene i Vejle har fungeret meget tilfredsstillende.

Jens Ejner Christensen orienterede kort om et igangværende forsøg med gadelyset på Dæmningen, hvor hensigten er at forsøge at dæmpe gemytterne i området, ligesom han orienterede om den mobilitetsanalyse, der var lavet med henblik på at se på byens infrastruktur.

Niels Nybye Aagesen orienterede om en stigende interesse i byen for køb/salg af mad mv. om aftenen, på samme måde som konceptet omkring Street Food i København.

Flygtningecenteret flytter ud af Børkop, mens centrene i Jelling og Thyregod bliver. Der er færre flygtninge end tidligere, men det tyder på, at gruppen af flygtninge i Thyregod har skiftet karakter til flygtninge, der kræver yderligere ressourcer af medarbejderne. Kommunen er i dialog med Røde Kors herom.

Der er i øjeblikket en stigning i antallet af hjemløse i kommunen, idet der pt. er ca. 150 hjemløse mod tidligere omkring 70-80 hjemløse. Mange af de hjemløse har et psykiske problem.

På forespørgsel fra Jens Ejner Christensen oplyste Klaus Munk Nielsen, at terrortruslen er alvorlig, og at risikoen er høj. Politiet er derfor i forhøjet beredskab, hvilket er næsthøjeste niveau. Den største bekymring vedrører de psykisk syge, ikke egentlige terrorister af mere organiseret karakter. Der er tæt samarbejde mellem kommune og politi på området, bl.a. Infohuset, hvor også enkeltpersoner drøftes og oplysninger udveksles. Med hensyn til trusler mod politikere, så tages de alvorligt hos politiet. Den fysiske sikkerhed i kommunens bygninger og på gader, stræder, pladser m.m., blev kort drøftet.

### **3. Udmøntning af flerårsaftalen i Sydøstjyllands Politikreds, herunder status på reorganiseringen:**

Jørgen Abrahamsen redegjorde kort for politikredsens reorganisering pr. 1. februar 2017, herunder bl.a. styrkelsen af det daglige beredskab og politiets efterforskning. Det er vanskeligt med en reorganisering samtidig med, at kredsen skal afgive politipersonale til terrorbekæmpelse og grænsekontrol.

#### **4a. Myndighedssamarbejde - Bevillingsnævn, herunder mødefrekvens og sammensætning:**

Hyppigheden af Bevillingsnævnsmøderne blev drøftet. I øjeblikket mødes Bevillingsnævnet i Vejle én gang om måneden. Den fælles bevillingsstrategi skal revideres, når den nye restaurationslov træder i kraft, og kommer med som et punkt på det fælles kredsrådsmøde i andet halvår af 2017.

#### **4b. Den kriminalpræventive indsats og samarbejdet med kommunerne:**

Samarbejdet med kommunerne går rigtig godt (SSP- og PSP-regi). Der er endnu ikke afholdt møder i 2017, men der er planlagt et møde den 4. maj 2017. På grund af personalesituationen i politiet, er det nødvendigt at foretage en prioritering af indsatsområderne for det kriminalitetsforebyggende arbejde. På sigt skal det kriminalitetsforebyggende arbejde opprioriteres yderligere.

#### **4c. Det lokale beredskab:**

Klaus Munk Nielsen oplyste, at der for nylig havde været afholdt møde i LBS på det strategiske niveau med henblik på drøftelse af kredsens beredskab i forbindelse med større varslede og uvarslede hændelser såsom terrorhandlinger, ulykker og brande. Det blev drøftet hvem, der skal deltage på kommunens vegne i møderne fremadrettet, herunder hvad de operative og strategiske møder i LBS drejer sig om. Herudover blev mødefrekvens og indbyrdes forventninger mellem politi, brand/redning og kommuner drøftet. Klaus Munk Nielsen gennemgik i den forbindelse den nationale krisestyringsmodel.

Jørgen Abrahamsen understregede, at myndighedssamarbejdet på dette område er yderst vigtig for at sikre en effektiv krisestyring, og at opfordringen til kommunerne om at deltage i møderne i LBS-regi vil blive taget med rundt til alle de individuelle kredsrådsmøder.

Den relevante mailadresse er: [sojyl-lbs@politi.dk](mailto:sojyl-lbs@politi.dk), og politikommissær Lars Ozol kan træffes på telefonnummer 72 58 31 30.

#### **4. Mål – og resultatplan for Sydøstjyllands Politikreds, herunder prioritering af indsatsområder:**

Klaus Munk Nielsen gennemgik politikredsens indsatsområder, der i 2017 omfatter vold, sædelighed, færdsel, tryghed, terror og indbrud. Status i Vejle kommune er, at antallet af indbrud er faldende, mens antallet af voldsanmeldelser er steget. Hastigheden på Diagonalvejen og Horsensvej skal nedbringes, og politiet laver derfor målrettede færdselskontroller på strækningerne. I forhold til borgernes tryghed i kommunens SUB-områder, fx Finlandsparken, afholder politiet indsatser både i og udenfor områderne. For at forhindre terrorhandlinger bliver der kigget på det lokale samarbejde med kommunen i forbindelse med fx koncerter, festivaler og offentlige arrangementer, ligesom en sikring af åbne arealer i øvrigt kan drøftes.

Jan Østergaard orienterede om anklagemyndighedens mål, der i 2017 retter sig mod vold og økonomisk kriminalitet. Rigsadvokaten har også fokus på anklagemyndighedens sagsbeholdning og sagsbehandlingstid, der er påvirket af situationen i politisøjlen. Anklagemyndigheden måles stadig på domfældelsesprocenten, der på landsplan ligger på ca. 90 %. Kvaliteten af sagerne er ligeledes fokusområde, og første resultat af kvalitetsmålingen viser, at der er forbedringsmuligheder for så vidt angår påstande om udvisning.

Den 1. maj 2017 er retterne startet op med digitale retssager, og i løbet af det kommende år er planen, at alle retssager skal køre digitalt. Opgaven med at få sagerne digitaliseret ligger hos anklagemyndigheden.

#### **5a. Særligt om samarbejde omkring indbrudsindsatsen:**

Klaus Munk Nielsen orienterede om et af punkterne fra det fælles kredsrådsmøde i december 2016, hvor der blev talt om et tættere samarbejde med kommunens medarbejdere i forhold til at være opmærksomme på mistænkelige biler, personer el.lign. i forbindelse med deres arbejde. Muligheden for, at politiet kan sætte klistermærker og lægge actioncards i kommunens biler blev drøftet, ligesom vidnepligten hos kommunens medarbejdere blev drøftet. Der var enighed om, at idéen var god, og at det skulle tages med til kredsrådsmødet til august.

#### **5. Almindelig kriminalitetsstatistik:**

Jørgen Abrahamsen gennemgik uddrag af den udleverede oversigt, herunder bl.a. antallet af anmeldelser på straffelovsovertrædelser, hvor der i Vejle kommune pt. er ca. 5.000 anmeldelser mod tidligere mere end 8.000 anmeldelser. Vejle kommune ligger omkring landsgennemsnittet. Det højeste antal anmeldelser vedrører indbrud i beboelse, tyveri fra borger og butikstyveri samt personfarlig kriminalitet. Særligt vedrørende voldsanmeldelserne, er Vejle den kommune i kredsen, der har den største stigning. Der kan ikke umiddelbart findes en forklaring herpå. Det må analyseres nærmere. Ellers ingen bekymring i forhold til de øvrige kommuner i kredsen.

#### **6a. Tvangsindlæggelser:**

Særligt for så vidt angår antallet af tvangsindlæggelser i politikredsen, er der sket en markant stigning. I kredsens tre største kommuner er der sket en tredobling. Jørgen Abrahamsen oplyste, at der er planlagt et møde med Region Midt med henblik på at drøfte baggrunden for denne udvikling, herunder hvad der kan gøres for at standse denne stigning. Resultatet af mødet vil blive fremlagt på det kommende kredsrådsmøde. Der var enighed om, at det var en god idé at forsøge at løse problemet i fællesskab mellem kommunen og politiet.

**6. Opfølgning i forhold til sidste kredsrådsmøde:**

Ingen opfølgningspunkter.

**7. Aktuelle sager:**

Ingen aktuelle sager.

**8. Eventuelt, herunder ønsker til emner til drøftelse på næste fælles kredsrådsmøde den 23. august 2017:**

Der var ingen særlige ønsker.

Med venlig hilsen  
Mette Venge Olesen  
Sekretariatschef